# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **M. Tvllii Ciceronis Orationvm Pars ...**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Coloniae Agrippinae, 1629**

Pro p. Sylla

[urn:nbn:de:bsz:31-116557](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116557)

## PRO P. SYLLA.

ORATIO XXV.

z

 Aximè vellem, iudices, vt P. Sylla & antea dignitatis sua splendorem obtinere, & post calamitatem acceptam, modestia fructum aliquem potuisset percipere. sed quoniam ita tulit casus infestus, vt amplissimo in honore cum communi ambitionis inuidiâ, tum singulari Antronij odio euerteretur: & in his pristina fortuna reliquis miseru & afflictis, tamen haberet quosdam, quorum animos ne supplicio quidem suo satiare posset: quanquam ex huius incommodis magnam animo molestiam capio, tamen in ceteris malu facillè patior oblatum mihi tempus, in quo boni viri lenitatem meam, misericordiamque notam omnibus quondam, nunc quasi intermissam agnoscerent: improbi, ac perditici ciues, edomiti, atque victi, præcipit ante rep. vehementem me fuisse atque fortem, conseruata mitem, ac misericordem faterentur.\* & quoniam L. Torquatus meus familiaris, ac necessarius, iudices, existimauit, si nostrâ in accusatione sua necessitatem familiaris-

PRO P. SYLLA:

liaritatēque violasset, aliquid se de auctoritate  
 meā defensionis posse detrabere, cum huius peri-  
 culi propulsatione coniungam defensionem officij  
 mei. quo quidem genere non vterer orationis, iudi-  
 ces, hoc tempore, si mea solum interesset: multo e-  
 nim mihi locus & data facultas est, & sapē dabi-  
 tur, de mea auctoritate diripisset, tantum se de  
 huius praesidijs diminuturum speravit: sic hoc ego se-  
 ntio, si mei facti rationem vobis, constanciamque  
 huius officij ac defensionis probauero, causam quo-  
 que me P. Sylla probaturum. \* ac primum abs te il-  
 lud, L. Torquate, quaro. cur me à ceteris clarissimis  
 viris ac principibus ciuitatis, hoc in officio, atque in  
 hoc defensionis iure, secernas? quid enim est, quamo-  
 brem abs te, Q. Hortensij factum, clarissimi viri,  
 atque ornatissimi ciuis, non reprehendatur, repre-  
 hendatur meum? nam si inritum est consilium à P.  
 Sylla instāanda ciuitatis, huius extinguendi impe-  
 rij delēda vrbis, mihi maiore hac res dolorem, quam  
 Q. Hortensio, mihi maius odium asferre debet? meū  
 denique grauius esse iudicium, qui adiuuandus in his  
 causis, qui oppugnandus, qui defendendus, qui de-  
 ferendus esse videatur? \* ita, inquit: tu enim inuesti-  
 gasti, tu patefecisti coniurationem: quod cum dicit,  
 non attendit, eum, qui patefecerit, hoc curasse, vt id  
 oēs viderent, quod ante a fuisset occultum. quare i-  
 sta coniuratio si patefacta per me est, tam patet  
 Hortensio, quam mihi, quem cum videas honore hoc,  
 aucto-

ORATIO

auctoritate, virtute, consilio praeclitum, non dubi-  
 tasse, quin innocentem P. Syllam defenderet, qua-  
 ro, cur, qui aditus ad causam Hortensio patuerit,  
 mihi interclusus esse debuerit? quæro illud etiam, si  
 me, qui defendo, reprehendendum putas esse, quid  
 tandem existimes de his summis viris, & clarissi-  
 mis civibus, quorum studio & dignitate, celebrari  
 hos iudicium & ornari, causam defendi huius in-  
 nocentis vides, non enim vna est ratio defensionis,  
 ea, qua posita est in oratione: omnes, qui adsumt,  
 qui laborant, qui saluum volunt, pro sua parte atq[ue]  
 auctoritate defendunt. \* an verò in quibus subfellijs  
 hac ornamenta ac lumina reip. viderem, in his me  
 apparere nollem, quorum ego opera illum in locum,  
 atque in hanc celsissimam sedem dignitatis atque  
 honoris multū meis ac magnis laboribus, & pericu-  
 lū, ascendissem? atque vt intelligas, Torquate,  
 quem accuses: si te id offendit, quid ego, qui hoc  
 genere quaestioni defenderim neminem, non desim  
 P. Sylla: recordare de ceteris, quos adesse huic vi-  
 des: intelliges, & de hoc, & de ceteris iudicium  
 meum & horum par atque vnum fuisse. \* quis no-  
 strum adfuit Vargunteio? nemo: ne hic quidem Q.  
 Hortensius, praesertim qui illum solus antea de am-  
 bitu defendisset: non enim iam se villo officio, cum  
 illo coniunctum arbitrabatur, cum ille tanto sceler-  
 re commisso, omnium officiorum societatem dire-  
 misset: quis nostrum Ser. Syllam, quis P. Lentulum,  
 quis M. Leccam, quis C. Cornelium defendendum  
 putas.

PRO P. SYLLA.

put auit? quis his horum adfuit? nemo. quid ita? quia  
 ceteris in causis etiam nocentes viri boni, si necessa-  
 rii sunt, non defendendos esse non putant: in hoc cri-  
 mine, non solum leuitatis est culpa, verum etiam  
 quaedam contumacia sceleris, si defendas eum, quem ob-  
 strictum esse patria suspicere. \* quid Anronio non- 7  
 ne sodales, non collega sui, non veteres amici, quoru  
 ille copia quondam abundaret, non hi omnes, qui  
 sunt in rep. principes, defuerunt? inuid etiam testi-  
 monio plerique, laeserunt? statuerant tantum illud esse  
 maleficium, quod non modò non occultari per se,  
 sed etiam aperiri, illustrariq; deberet. quamobrem  
 quis est quod mirere, si cum istis in hac causa  
 vides adesse, cum quibus in ceteris intelligis abfuisse?  
 nisi vero me vnum vis ferum prater ceteros, me a-  
 sperum, me inhumanum existimari, me singulari  
 immanitate & crudelitate pradirum. \* hanc mihi 8  
 tu, si propter res meas gestas imponis in omni vita  
 mea, personam, Torquate, vehementer erras. me na-  
 tura misericordem, patria seuerum, crudelem nec  
 patria, nec natura esse voluit. denique istam ipsam  
 personam vehementem & acrem, quam mihi tum  
 tempus & resp. imposuit, iam voluntas, & natura  
 ipsa detraxit. illa enim ad breue tempus seuerita-  
 tem postulauit, hac in omni vita misericordiam le-  
 uitatemq; desiderat. \* quare nihil est, quod ex tan-  
 to comitatu virorum amplissimorum, me vnum  
 abstra. simplex officium, atque vna est omnium  
 bonorum causa. nihil erit, quod admirare post hac,  
 si in ea parte, in qua hos animaduertaris, me vide-  
 bis:

ORATIO

hi: nulla est enim in rep. causa mea propria: tem-  
 pus agendi fuit magis mihi proprium, quam ceteris:  
 doloris vero, & timoris, & periculi fuit illa causa  
 communis, neque enim princeps tunc ad salutem esse  
 potuissem, si esse alij comites voluissent. quare necesse  
 est, quod mihi consuli praeceptum fuit praeter alios, id  
 iam priuato cum ceteris esse commune. neque ego  
 hoc patiendam inuidiam, sed communicandam laudis  
 causa loquor. oneris mei partem nemini impertio,  
 I O gloria bonis omnibus: \* in Antronium testimonium  
 dixisti, inquit, Syllam defendis. hoc totum eiusmo-  
 di est, iudices, vt, si ego sim inconstans ac leuis, nec  
 testimonio fidem tribui conuenerit, nec defensionis  
 auctoritatem: sin est in me ratio reipub, religio pri-  
 uati officij, studium retinenda voluntatis bonorum,  
 nihil minus accusator debet dicere, quam a me de-  
 fendi Syllam, testimonio laesum esse Antronium. vi-  
 deor enim non solum studium ad defendendas caus-  
 sas, verum opinionis aliquid & auctoritatis asserere:  
 qua & moderatè ego vtar, iudices, & omnino non  
 II vterer, si ille me non coegisset.\* Dua coniurationes  
 abste, Torquate constituantur: vna, qua Lepido, &  
 L. Tullo consulibus, patre tuo consule designato fa-  
 cta esse dicitur: altera, qua me consule harum in v-  
 traque Syllam dicis fuisse. patris tui fortissimi viri,  
 atque optimi consulis, scis me consilij non inter-  
 fuisse: scis me, cum mihi summus tecum usus esset,  
 tamen illorum expertem temporum, & sermonum  
 fuisse. credo, quod nondum penitus in repub. versa-  
 bar, quod nondum ad propositum mihi finem bo-  
 noris

PRO P. SYLLA.

horis perueneram, quoddam meam ambitionem, & foren-  
 sis labor ab omni illa cogitatione abstraherebat. \* quis <sup>12</sup>  
 ergo intererat vestri consilij? omnes hi, quos vides  
 huc adesse, & in primis Q. Hortensius: qui cum  
 propter honorem, ac dignitatem, atque animum  
 eximium in reipublica, tum propter summam fami-  
 liaritatem summumque amorem in patrem tuum,  
 tum communibus, tum praecipuis patris tui periculis  
 commouebatur, ergo istius coniurationis crimen  
 defensum ab eo est, qui interfuit, qui cognouit, qui  
 particeps & consilij vestri fuit, & timor: cuius in  
 hoc crimine propulsando, cum esset copiosissima atque  
 ornatissima oratio, tamen non minus inerat aucto-  
 ritatis in ea, quam facultatis. illius igitur coniura-  
 tionis qua facta contra vos, delata ad vos, à vobis  
 prolata esse dicitur, ego testis esse non potui: non mo-  
 do enim nihil comperi, sed vix ad aures meas istius  
 suspicionis fama peruenit. \* qui vobiscum in consilio <sup>13</sup>  
 fuerunt, qui vobiscum illa cognouerunt, quibus ipsis pericu-  
 lumtum consulari putabatur, qui Antonio non adfue-  
 runt, qui in illum testimonia grauiora dixerunt, hunc  
 defendunt, huic adsunt, in huius periculo declarant,  
 se non crimine coniurationis, ne adessent ceteris, sed  
 hominum maleficio deterritos esse. mei consularis  
 autem tempus, & crimen maxime coniurationis à  
 me defendetur. atque inter nos partitio non est fortu-  
 ita, iudices, nec temere facta: sed cum videremus eo-  
 rum criminum nos patronos adhiberi, quorum testes  
 esse possemus, uterque nostrum id sibi suscipiendum puta-  
 uit, de quo aliquid scire ipse atque existimare potuis-  
 set.

24 set. \* & quoniã de criminibus superioris coniuratio-  
 nis Hortensium diligenter audisti, de hac coniura-  
 tione qua me consul facta est, hoc primum arẽdi-  
 re. Multa, cum essem consul, de summis rei periculis  
 auditi, multa quaesivi, multa cognoui: nullus unquã  
 de Sylla nuncius ad me, nullum indicium, nulla li-  
 tere perucnerunt, nulla suspicio. multum haec vox  
 fori esse deberet valere eius hominis, qui consul infi-  
 dias rei, consilio inuestigasset, veritate aperisset,  
 magnitudine animi vindicasset, cum ipse nihil au-  
 disse se, de P. Sylla, nihil suscipitum esse diceret: sed  
 ego nondum vtor hac voce ad hunc defendendum,  
 ad purgandum me potius vtor: vt mirari Torqua-  
 tus desinat, me, qui Antonio absuerim, Syllam de-  
 fendere. \* qua enim Antonij fuit causa? qua Sylla  
 25 est? ille ambitus iudicium tollere, ac disturbare pri-  
 mum constatio voluit gladiatorum ac fugitiuorum  
 tumultu: deinde, id, quod videmus omnes, lapidatio-  
 ne, atq; concursu: Sylla, si sibi suus pudor ac dignitas  
 non prodesset, nullum auxilium requisivit. ille dam-  
 natus ita se gerebat non solum consilijs & sermoni-  
 bus, verum etiam aspectu atq; vultu, vt inimicus es-  
 se amplissimis ordinibus, infestus bonis omnibus, ho-  
 stis patriae videretur: hic se ita fractum illa calamita-  
 te atq; afflictum putauit, vt nihil sibi ex pristina  
 dignitate superesse arbitraretur, nisi quod modestia  
 26 retinisset. \* hac verò in coniuratione, quid tam  
 coniunctum, quam ille cum Catilina, cum Lentulo?  
 qua tanta societas vllis inter se rerum optimarum,  
 quanta ei cum sceleris, libidinis, audaciae quod fla-  
 gitium

PRO P. SYLLA.

gitium Lentulus non cum Antronio concepit? quod sine eodem illo Catilina facinus admisit? cum in-  
 rim Sylla cum eisdem ipsis non modò noctem solitu-  
 dinemq; non quareret, sed ne mediocri quidem ser-  
 mone & congressu coniungeret. \* illum Allobro- 17  
 ges, maximarum rerum verissimi indices, illum  
 multorum litera, ac nuncy coarguerunt: Syllam in-  
 terea nemo insimulavit, nemo nominavit. postre-  
 mō, eiectō, siue emisso iam ex vrbe Catilina, ille ar-  
 ma misit, cornua, rubas, falces, signa, legiones: ille  
 relictus intus, expectatus foris, Lentuli pena cōpres-  
 sus, conuertit se aliquando ad timorem, nunquam  
 ad sanitatem: hic contra ita quieuit, vt eo tempore  
 omni Neapoli fuerit, vbi neq; homines fuisse putan-  
 tur, huius affines suspitionis, & locus est ipse nō tam  
 ad inflammandos calamitosorum animos, quàm ad  
 consolandos accommodatus. propter hanc igitur tā-  
 tam dissimilitudinem hominum, atque caussarum,  
 dissimilem me in vtroque prabui. \* veniebat enim 18  
 ad me, & sepē veniebat Antronius multū cum La-  
 chrymā supplex, vt se defenderem: & se meum con-  
 discipulum in pueritia, familiarem in adolescentia,  
 collegam in quastura commemorabat fuisse: multa  
 mea in se, nonnulla etiam sua in me proferebat offi-  
 cia. quibus ego rebus, iudices, ita stultēbar animo,  
 atque frangebar, vt etiam ex memoria, quas  
 ipse mihi fecerat insidias, deponerem: vt iam im-  
 missum esse ab eo C. Cornelium, qui me in se-  
 dibus meis, in conspectu vxoris mea ac liberorum  
 meorum trucidaret, obliuiscerer, quæ si de vno me  
 cogi-

## ORATIO

cogitasset, qua mollitia sum animi ac lenitate, nunquam me hercule illius lachrymis ac precibus restitissim. \* sed cum mihi patria, cum vestrorum periculorum, cum huius urbis, cum illorum delubrorum atque templorum, cum puerorum infantium, cum matronarum ac virginum veniebat in mentem, & cum illa infesta ac funesta faces, vniuersumq; totius urbis incendium, cum tela, cum cades, cum ciuium cruor, cum cinis patria versari ante oculos, atq; animum memoria reficari ceperat: tum deniq; resistebam, neq; solum illi hosti ac parricida, sed viciam propinquis illius Marcellis patri & filio, quorum alter apud me parentis grauitatem, alter filij suauitatem obtinebat: neque me arbitrabar sine summo scelere posse, quod maleficium in alijs vindicassim, idem in illorum socio, cum scirem, defendere: \* atque idem ego neq; P. Syllam supplicem ferre, neque eosdem Marcellos, neq; huius M. Mesalla hominis necessarij preces sustinere potui: neque enim est causa aduersata natura: nec homo, nec res misericordia mea repugnauit. nusquam nomen, nusquam vestigium fuerat, nullum crimen, nullum indicium. suscepi causam Torquate, suscepi, & feci libeter, vt me, quem boni constantem semper, vt spero, existimassent, eundem ne improbi quidem crudelium dicerent. \* Hic ait se ille, iudices, regnum meum ferro non posse. quod tandem Torquate, regnum? consulatus, credo, mei, in quo ego imperaui nihil, sed contra patribus conscriptis, & bonis omnibus parui. quo in magistratu non institutum est

PRO P. SYLLA.

est à me, iudices, regnum, sed non permissum. quem  
 tum in tanto imperio, tanta potestate non dicitur fu-  
 isse regem, nunc priuatum regnare dicitur? quo tan-  
 dem nomine? quod, in quos testimonia dixisti, in-  
 quit, damnati sunt: quem defendis sperat se absolu-  
 tū iri. hic tibi ego de testimonijs meis hoc respondeo:  
 si falsum dixerim, te in eos dixisse: si verū non esse  
 hoc regnare, cum verū iuratos dicas probare. \* de  
 huius spe tantum dico, nullas à me opes P. Syllam,  
 nullam potentiam, nihil denique prater fidem de-  
 fensionis expectare, nisi tu, inquit, causam recepis-  
 ses, nunquam mihi restitisset: sed indicta causa, pro-  
 fugisset, si iam hoc tibi concedam, Q. Hortensium,  
 tanta grauitate hominem, si hos tales viros non suo  
 stare iudicio, sed meo: si hoc tibi idem, quod credi nō  
 potest, nisi ego huic adesse, hos adfuturos non fuisse:  
 vter tandem rex est, is ne, cui innocentes homines  
 non resistunt: an is, qui calamitosos non deseru? at  
 hic etiam, id quod tibi necesse minimè fuit, facetus  
 esse voluisti, cum Tarquinium, & Numam, & me  
 tertium peregrinum regē esse dixisti. mitto iam de  
 rege querere: illud quero, peregrinum cur me esse di-  
 xeris: nam si ita sum, non tam est admirandum re-  
 gem esse me, quia, vt tu vis, etiam peregrini reges Ro-  
 ma fuerunt, quam consulem Roma fuisse peregrini-  
 num. \* hoc dico, inquit, me esse ex municipio. fateor,  
 & addo etiam, ex eo municipio, vnde iterum iam  
 salus huic vrbi imperioq̃, missa est. sed scire ex te per-  
 uelut quamobrē, qui ex municipijs veniant, peregrini  
 tibi esse videantur: nemo enim istuc M. illi Catoni  
 seni,

22

23

## ORATIO

seti, cum plurimos haberet inimicos, nemo T. Co-  
 runcano, nemo Curioni, nemo huic ipsi nostro Ma-  
 rio, cum ei multi inuiderent, obiecit unquam, equi-  
 dem vehementer lator, eum esse me, in quem tu, cum  
 cuperes, nullam contumeliam iacere potueris, quæ  
 non ad maximam partem ciuium conueniret. sed  
 tamen te, à me, pro magnis causis nostris necessitu-  
 dinis monendum esse etiam atque etiam puto. non  
 possunt omnes esse patricij: si verum queris, ne cu-  
 rant quidem: nec se æquales tui propter istam causam  
 24 sam abs te antequam putant. \* at si tibi nos peregrini  
 videmur, quorum iam, & nomen & honos inuete-  
 ratur, & huic urbi, & hominum fama ac sermoni-  
 bus: quàm tibi illos competitores tuos peregrinos vi-  
 deri necesse erit, qui iam ex tota Italia delecti tibi  
 de honore, & de omni dignitate contendunt? quorū,  
 caue, tu quenquam peregrinum appelles, ne peregrinorū  
 suffragijs obruare. qui si attulerint neruos &  
 industriam: mihi crede, excutiēt tibi istam verborū  
 iactationē, & te ex somno sapē excitabunt. nec pa-  
 tientur se abs te, nisi virtute vincantur, honore supe-  
 25 rari. \* ac si, iudices, ceteris patricijs me & vos pere-  
 grinos videri oporteret, à Torquato tamen hoc viti-  
 um sileretur: est enim ipse à materno genere munic-  
 palis, honestissimi ac nobilissimi generis, sed tamen  
 Asculani. aut igitur doceat Picentes solos non esse pe-  
 regrinos, aut gaudeat, suo generi me meū non ante-  
 ponere. quare neq, me peregrinū post hac dixeris, ne  
 grauius refutere: neq, regem, ne deridere. nisi fortē  
 regium tibi videtur, ita vinere, ut non modò homini  
 nemini, sed ne cupiditati quidem vlli seruillas contē-  
 nere

PRO P. SYLLA.

nere omnes libidines: non auri, non argenti, non cese-  
 rarum rerum indigere: in senatu sentire liberè: populi  
 utilitate magis consulere, quam voluntati: nemini  
 cedere: multis obfistere, si hoc putas esse regium, me  
 regem confiteor esse. sin te potentia mea, si domina-  
 rio, si denique aliquod dictum arrogans aut super-  
 bum mouet: quin tu id potius proferas, quàm verbi  
 inuidiam, contumeliamq; male dicti? \* ego, tamis à 26  
 me beneficijs in repub. positus, si nullum aliud mihi  
 pramium à senatu. populog; R. nisi honestum ocium  
 postulare, quis non concederet? si haberent hono-  
 res. si imperia, sibi prouincias, sibi triumphos, sibi a-  
 lia praeclara laudis insignia: mihi liceret eius vrbis,  
 quam conseruasse, conspectu tranquillo animo &  
 quieto frui? quid, si hoc non postulo? si ille labor meus  
 pristinus, si sollicitudo, si operæ, si vigilia deseruiunt  
 amicis, praesto sunt omnibus? si neq; amici in foro re-  
 quirunt studium meum, neque resp. in curia? si me  
 nō modo rerum gestarum vacatio, sed neq; honoris,  
 neq; atatis excusatio vendicat à labore? si voluntas  
 mea, si industria, si domus, si animus, si aures  
 patent omnibus? si mihi ne ad ea quidem, quae pro  
 salute omnium gesti, recordanda & cogitanda  
 quicquam relinquatur temporis? tamen hoc regnum  
 appellabitur? cuius vicarius qui velit esse, inueni-  
 ri nemo potest: longe abest regni suspicio. \* si qua- 27  
 ris, qui sint Roma regnum occupare conati: vt ne  
 replices annalium memoriam, ex domesticis imagi-  
 nibus inuenies res enim gesta, credo, mea me nimio  
 extulerunt, ac mihi nescio quos spiritus attulerunt.  
 qui-

ORATIO

quibus de rebus tam claris, tam immortalibus, iudices, hoc possum dicere, me, qui è summis eripuerim periculum urbem hanc, & vitam omnium civium,

 28 satis adeptum fore, si ex hoc tanto in omnes mortales beneficio nullum in me periculum redundabit. \*

 etenim in qua civitate res tantas gesserim, memini: & in qua urbe, intelligo. Plenum forum est eorum hominum, quos ego à vestris ceruicibus depuli, iudices, à meis non remoueri, nisi verò paucos fuisse arbitramini, qui conari, aut sperare possent? se tantum imperiū posse delere. horum ego face: eripere de manibus, & gladios extorquere potui, sicut feci: voluntates verò consceleratas ac nefarias nec sanare potui, nec tollere. quare non sum: nescius, quanto periculo vitam in tanta multitudine improborum, cum

 29 mihi vni cum omnibus improbis aeternum videam bellū esse susceptum. \* quod si illis meis praesidijs fortè inuides, & si ea tibi regia videntur, quod omnes boni omnium generum atq; ordinum, suam salutem meam coniungunt: consolare te, quod omnium mentes improborum mihi vni maxime sunt infensa, & aduersa. qui me non solum occirco oderunt, quod eorum conatus impios & furorem consceleratum represis: sed ed etiam magis, quod nihil iam se

 30 simile, me vno conari posse arbitratur. \* at verò quid ego miror, si quid ab improbis de me improbe dicitur: cum L. Torquatus, primum ipse huius fundamentis adolescentia iactis, ea spe proposita amplissima dignitatis, deinde L. Torquati fortissimi consulis, constantissimi senatoris, semper optimi civis filius, m-

 ter-

PRO P. SYLLA.

terdum efferatur inmoderatione verborum? qui,  
 cum suppressa voce de scelere P. Lentuli, de audacia  
 coniuratorum omnium dixisset, tantummodo ut  
 vos, qui ea probatis, exaudire possitis: de supplicio P.  
 Lentuli, de carcere magna & quaribunda voce di-  
 cebat. \* in quo primum illud erat absurdum, quod  
 cum ea, qua leniter dixerat, vobis probare volebat,  
 eos autem, qui circum iudicium stabant, audi-  
 re nolebat: non intelligebat ea, qua clarè diceret,  
 ita illos audituros, quibus se venditabat, ut vos quo-  
 que audiretis, qui id non probabitis. deinde alterum  
 iam oratoris vitium. non videre quid quaque causa  
 postulet: nihil est enim tam alienum ab eo, qui  
 alterum coniurationis accuset, quam videri coniu-  
 ratorum penam mortemque lugere. quod cum is  
 tribunus pleb. facit, qui vnus videtur ex illis ad  
 lugendos coniuratos relictus: nec mirum est (diffi-  
 cile est enim tacere, cum doleas) te, si quid eiusmodi  
 facias, non modò talem adolescentem. sed in ea cau-  
 sa, in qua te vindicem coniurationis velu esse, ve be-  
 nementer miror. \* sed reprehendo tamen illud maxi-  
 mè, quod isto ingenio & prudentia præditus, caus-  
 sam reip. non tenes, qui arbitrere plebi Ro. res eas nõ  
 probari, quas me consule omnes boni pro salute cõ-  
 muni gesserunt. ecquem tu horum, qui adsunt, qui-  
 bus te contra ipsorum voluntatem venditabas, aut  
 tam sceleratum statuis fuisse, ut hæc omnia perire  
 voluerit: aut tam miserum, ut & se perire cuperet,  
 & nihil haberet, quod saluum esse veller? an verd  
 clarissimum virum generis vestri ac nominis nemo

B b

repre-

ORATIO

reprehendit, qui filium suum vit a priuauit, vt in ceteru firmaret imperium: tu temp. reprehendus, qua domesticos hostes, ne ab q̄s ipsa necaretur, nec auit?

33 \* itaque attende iam, Torquate, quam ego non defugiam auctoritatem consularis mei, maxima voce, vt omnes exaudire possint, dico, semperq. dicam: adestote omnes animus, qui adestis corporibus, quorum ego frequentia magnopere lator: erigite mentes, aures q̄, vestras, & me de inuidiosis rebus, vt ille putat, dicentem attendite. ego consul, cum exercitus perditorum ciuium, clandestino scelere constatus, crudelissimum & luctuosissimum exitium patriae comparasset: cum ad occasum interitumque resp. Catilina in castris, in his autem templis atque relictis dux Lentulus esset constitutus: meis consilijs, meis laboribus, mei capitis periculis, sine delectu, sine armis, sine exercitu quinque hominibus comprehensus, atque confosus, incensione urbem, interuentione ciues, vastitate Italiam, interitu temp. liberavi. ego vitam omnium ciuium, statum orbis terrae, urbem hanc demique sedem omnium nostram, arcem regum ac nationum exterarum, lumen gentium, domicilium imperij, quinque hominum a-

34 mentium ac perditorum poena redemi. \* an me existimasti hac iniuratum in iudicio non esse dicturum, qua iuratus in maxima concione dixissem? atque etiam illud addam, ne quis forte incipiat improbus subito te amare, Torquate, & aliquid sperare de te: atque vt idem omnes exaudiant, clarissima voce dicam: harum omnium rerum, quas ego in consulari

fulatu pro salute communi suscepi; & Torquatus; cum esset meus contubernalis in con-  
 latu, cum signifer esset iuuentutis, atque in pratura  
 fuisset, auctor, adiutor, particeps exiit: cum prin-  
 ceptis, cum auctor, cum signifer esset iuuentutis: pa-  
 rens eius homo amantissimus patria; maximi ani-  
 mi, summi consilij, singularis constantia, cum esset  
 ager, tamen omnibus rebus illis interfuit: nunquam  
 est à me digressus studio, consilio, auctoritate, vnus  
 adiunxit plurimum, cum infirmitatem corporis, ani-  
 mi virtute superaret. \* videsne, vt eripiã te ex im-  
 proborum subita gratia, & reconciliem bonis omni-  
 bus? qui te & diligunt, & retinent, retinebuntque  
 semper, nec, si à me fortè descueris, iccirco te à se, &  
 à rep. & à tua dignitate deficere patientur. Sed itã  
 redeo ad causam: atq; hoc vos, iudices, testor, mihi  
 de memetipso, tam multa dicendi necessitas qua-  
 dam imposta est ab illo. nam si Torquatus Syllam  
 solum accusasset; ego quoque hoc tempore nihil ali-  
 ud agerem; nisi eum, qui accusatus esset, defende-  
 rem: sed cum ille tota illa oratione, in me esset  
 inuectus, & cum initio, vt dixi, defensionem meam  
 auctoritate spoliare voluisset, etiam si dolor meus  
 respondere non cogeret, tamen ipsa causa hanc à  
 me orationem flagitasset. \* Allobrogibus nominatum 36  
 Syllam esse dicis, quis negat Sylla indicium? at  
 vide, quemadmodum nominatus sit. L. Cassium  
 dixerunt commemorasse, cum ceteris Antonium  
 secum facere, quero, num Syllam dixerit Cas-  
 sius: nunquam, sese aiunt quæsisse de Cassio, quid  
 Syllæ